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Deutsche Nationalbibliografie, Reihen
M und T: Geanderte Sachgruppen ab
Jahrgang 2020

Sehr geehrte Damen und Herren,

seit 2004 verwendet die Deutsche Nationalbibliothek (DNB) die DDC-Sachgruppen zur Gliederung
aller Reihen der Deutschen Nationalbibliografie! und des Neuerscheinungsdienstes?.

Fur die Bibliografiereihen M (Musikalien) und T (Musiktontrager) wurden die Sachgruppen nun
Uberarbeitet.

Die aktuell geltende sowie die zukiinftige Ubersicht der DDC-Sachgruppen finden Sie auf den
Webseiten® der DNB zur DDC in der Deutschen Nationalbibliothek. Weitere Informationen zu den
DDC-Sachgruppen finden Sie auf den WIKI-Seiten* der DDC Deutsch.

Anderungen der DDC-Sachgruppen im Detail

Neue Benennung

Fur folgende Sachgruppen wurde lediglich die Benennung geandert:

| 780.9 Musik allgemein mit zeitlichem, regionalem oder biografischem
Bezug

| 781.54 Hintergrund- und Stimmungsmusik

| 781.64 Unterhaltungsmusik

| 784.23 Orchester mit Soloinstrument(en)

| 787 Saiteninstrumente

1 https://www.dnb.de/nationalbibliografie
2 https://www.dnb.de/nd

3 https://www.dnb.de/ddcindnb

4 https://wiki.dnb.de/x/VYtrC
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Neue Sachgruppen

Folgende neue DDC-Sachgruppen wurden ergénzt, da eine tiefere Vergabe aufgrund des

Publikationsaufkommens sinnvoll ist:

781.642
781.643
781.646
781.648
781.649
781.66
781.68
784.8
787.8
787.83
787.84
787.87
788.32
788.36
788.52
788.58
788.62
788.7

Countrymusik

Blues und Soul

Reggae

Electronica

Rap

Rockmusik

Klassische Musik
Blasorchester (vorher 784.9)
Zupfinstrumente (vorher 787.7)
Laute

Mandoline

Gitarre

Querflote

Blockflote

Oboe

Fagott

Klarinette

Saxophon

Nicht mehr vergebene Sachgruppen

Folgende DDC-Sachgruppen werden zukinftig nicht mehr vergeben:

780.2
783.1
784.2
784.9
787.7

Texte zu Musik (ab 2020: 780)
Lieder (ab 2020: 783)

Musik fur Orchester (ab 2020: 784)
Blasorchester (ab 2020: 784.8)
Zupfinstrumente (ab 2020: 787.8)

Generell gilt, dass zukiunftig auch die DDC-Hauptklassen als Sachgruppen verwendet werden, wenn

dies erforderlich ist. AuRerdem kdnnen zuséatzlich zur Hauptsachgruppe bis zu zwei

Nebensachgruppen vergeben werden.
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Suche und Anzeige im Katalog

Altdaten mit nicht mehr vergebenen Sachgruppen werden maschinell mit den ab 2020 geltenden

Sachgruppen versehen. Die Suche und Anzeige im Katalog® wird fur die neuen Sachgruppen

angepasst.

Fur weitere Fragen erreichen Sie uns per E-Mail unter metadatendienste@dnb.de und unter den

bekannten Telefonnummern.
Freundliche GriRRe

i. A. Heike Eichenauer

Heike Eichenauer

Deutsche Nationalbibliothek
Digitale Dienste

Adickesallee 1

60322 Frankfurt

Telefon: +49 69 1525-1074
Telefax: +49 69 1525-1636
mailto: h.eichenauer@dnb.de
https://www.dnb.de

5 https://portal.dnb.de
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